
.. : CONSORZIOPER~E 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLE REGOLARI CONDIZIONI 
DI VIABILITÀ MEDIANTE L'INSTALLAZIONE DELLE RETI DI RECINZIONE NELLE PARTI DANNEGGIATE 
O MANCANTI DELLA TRATTA A/20 BARCELLONA P.G. (km 47+000) - BUONFORNELLO (km 180+000). 
CIG: 8850761707 

PRESA ATTO VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. S 611" IDATE/2021 del O 5 O TT. 2021 
PREMESSO: 
.." CHE con nota prot. n. 1736/DG datata 30/12/2020 l'ing. Anna Sidoti è stata nominata RUP e 

con nota prot. n. 182/DG del 15/02/2021 l'ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata progettista 
per l'intervento in oggetto; 
CHE con decreto dirigenziale n. 171/DATE/2021 del 29 Marzo 2021 è stata, tra l'altro, indetta 
procedura di gara per l'affidamento dei "Lavori urgenti di messa in sicurezza e ripristino 
delle regolari condizioni di viabilità mediante /'installazione delle retidirecinzione nelle 
parti danneggiate o mancanti della tratta Al20 Barcellona P.G. (km 47+000) - 
Buonfornello (km 180+000)"; 

k CHE il 29/04/2021 è stata avviata dall'ufficio Gare e Appalti dell'Ente la Procedura negoziata, 
art. 1 comma 2 lett. b) Legge 120 del 11/09/2020, il cui termine per la presentazione delle 
offerte era fissato il 13/05/2021; 

:.I.. CHE in data 07/06/2021 l'ufficio Gare e Appalti, tramite e-mail, comunica "che, per problemi 
tecnici relativi ad un malfunzionamento della PEC legata alla piattaforma, gli inviti non sono 
stati recapitati. Sono in corso ulteriori approfondimenti presso il gestore della posta elettronica 
certificata per un riscontro della questione"; 

.,I;. CHE con decreto n. 412/DATE/2021 del 7/7/2021 è stata, pertanto, indetta nuova gara; 

CONSIDERATO: 
../ CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane non dispone al proprio interno, dei mezzi e delle 

risorse umane o imprese necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale 
messa in sicurezza; 

../ CHE si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e 
della sicurezza autostradale; 

../ CHE lo stato di fatto può determinare, inoltre, disagi e situazioni di pericolo agli utenti in 
transito e agli utenti in genere; 

RILEVATO CHE occorre far fronte alle emergenze in maniera urgente ed indifferibile al fine di 
mettere in pristino le regolari condizioni di funzionalità e di sicurezza della viabilità, come emerge 
dai sopralluoghi effettuati dai tecnici direttamente, dalle segnalazioni al centro radio; 

VISTO CHE con decreto dirigenziale n. 171/DATE del 29/03/2021 è stato approvato il progetto di 
livello esecutivo, datato 03.03.2021, per i "Lavori urgenti di messa in sicurezza e ripristino 
delle regolari condizioni di viabilità mediante /'installazione delle reti di recinzione nelle 
parti danneggiate o mancanti della tratta Al20 Barcellona P.G. (km 47+000) - Buonfornello 
(km 180+000)", in atti depositato ed al quale integralmente si rimanda, così come validato dal 
RUP, dal quale si desume il seguente quadro economico: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) LAVORI 
A 1) Lavori a misura 
A2) di cui per incidenza manodopera soggetta a ribasso 
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
A4) Oneri COVID19 

Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

8.1) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma 11-bis, e 113 del D. L.gs. 50/2016 
81.1) Per competenze tecniche di cui all'art.113 del D. L.gs. 50/2016 (2%) 
81.2) Per attività di Direttore operativo D.M. 17 giugno 2016 e CSE D. L.gs. 81/08 
81.3) Per attività di Ispettore di cantiere D.M. 17 giugno 2016 
81.4) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4% ) su 82.2 e 82.3 

82) Per imprevisti ed arrotonda menti (5%) 
83) Contributo ANAC 
84) Per IVA (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B.3+BA) 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

€ 482.430,20 
€ 97.242,90 
€ 7.993,68 
€ 3.827,53 

€ 494.251,41 

€ 9.885,03 
€ 7.159,46 
€ 1.227,34 
€ 2.180,57 
€ 24.712,57 
€ 225,00 
€ 108.784,81 
€ 154.174,78 
€ 648.426,19 

~ CHE con il medesimo decreto dirigenziale n. 171/DA TE del 29/03/2021 è stata approvata la 
Determina a contrarre e sono state impegnate le somme necessarie per eseguire i suddetti 
lavori giusto impegno n. 37 del 22/04/2021 sul capitolo 48 bilancio 2021; 

~ CHE con decreto dirigenziale n. 412/DATE del 07/07/2021, è stata reindetta la gara 
disponendo che all'affidamento dei lavori si provvederà ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) 
della Legge 120/2020 nel testo coordinato con il Decreto Legislativo n. 76/2020 e come 
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.2.) decreto-legge n. 77 del 2021, che per 
affidamenti di importo superiore ad € 150.000,00 e fino a 1.000.000,00 prevede la 
possibilità di procedere all'affidamento mediante procedura negoziata senza bando, di cui 
all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 
operatori; 

~ CHE con decreto dirigenziale n. 459/DATE del 29/07/2021 è stato rettificato il decreto n. 
412/DATE del 07/07/2021 ed è stata approvata la determina a contrarre; 

~ CHE l'ufficio gare in esecuzione al suddetto decreto ha proceduto a porre in essere quanto 
necessario per pervenire all'appalto e relativa aggiudicazione dei lavori; 

RILEVATO CHE, in data 06/09/2021, il Presidente della Commissione di gara, per il tramite 
dell'ufficio gare e appalti, ha trasmesso i verbali di gara n.1 del 08/08/2021 e n. 2 del 03/09/2021 
con cui comunica che i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all'operatore economico EF Stra~ 
S.r.l., con sede legale in Via Sicilia n. 7 - 98063 Gioiosa Marea (ME) P. Iva 01187060312 che 
offerto un ribasso del 28,1230% sull'importo a base d'asta di € 482.430,20 determinando, pertanto, .. 
il seguente quadro economico post gara: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel, +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
A) LAVORI 

A1) Lavori a misura (al netto del ribasso del 28,1230%) 
A2) di cui per incidenza manodopera soggetta a ribasso 
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
A4) Oneri COVID19 

Somma l'importo dei lavori 
Importo del ribasso 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
8.1) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma 11-bis, e 113 del D. L.gs. 50/2016 

81.1) Per competenze tecniche di cui all'art.113 del D. L.gs. 50/2016 (2%) 
81.2) Per attività di Direttore operativo D.M. 17 giugno 2016 e CSE D. L.gs. 81/08 
81.3) Per attività di Ispettore di cantiere D.M. 17 giugno 2016 
81.4) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4% ) su 82.2 e 82.3 

82) Per imprevisti ed arrotondamenti (5%) 
83) Contributo ANAC 
84) Per IVA (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+8.3+8.4) 

Totale somme a disposizione 
Convenzione CPT 15% sul ribasso 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

€ 346.756,35 
€ 69.895,28 
€ 7.993,68 
€ 3.827,53 
€ 358.577,56 
€ 135.673,85 

€ 9.885,03 
€ 7.159,46 
€ 1.227,34 
€ 2.180,57 
€ 24.712,57 
€ 225,00 
€ 78.887,06 
€ 124.277,03 
€ 20.351,08 

€ 503.205,67 

VISTI 
./ il D.L.gs n. 50/2016 e Le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4; 
./ la legge n. 120/2020, come successivamente modificata dal decreto-legge n. 77 del 2021; 
./ i verbali di gara n.1 del 08/08/2021 e n. 2 del 03/09/2021 e la corrispondenza agli atti; 

VISTA: 
• la nota prot. N. 45448 del 01/09/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di 
bilancio sino al 31 ottobre 2021; 
• che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno ~ 
mediante autonomi poteri di spesa; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE GLI ATTI DI GARA relativi ai "Lavori urgenti di 
messa in sicurezza e ripristino delle regolari condizioni di viabilità mediante /'installazione 
delle reti di recinzione nelle parti danneggiate o mancanti della tratta Al20 Barcellona P. G. 
(km 47+000) - Buonfomello (km 180+000)", e di aggiudicare l'appalto dei lavori all'operatore EF 
Strade S.r.l., con sede legale in Via Sicilia n. 7 - 98063 Gioiosa Marea (ME) P. Iva 01187060312, 
che ha offerto un ribasso del 28,1230% sull'importo a base d'asta di € 482.430,20 determinando 
pertanto un importo del dei lavori pari ad 358.577,56 oltre iva; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art.2) DI DARE ATTO, altresì, che l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi del comma 7 dell'art. 
32 del D.Lgs n. 50 del 18/04/201'6, dopo l'acquisizione delle verifiche con esito positivo prescritte 
dalla vigente normativa in capo al predetto operatore economico; 
Art.3) DI TRASFORMARE l'impegno provvisorio n. 37 del 22/04/2021 in impegno definitivo da 
imputare al cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e impianti" bilancio 2021 
per l'importo complessivo di € 503.205,67, di cui € 358.577,56 per lavori (compresi gli oneri per la 
sicurezza, € 124.277,03 per somme a disposizione dell'Amministrazione (IVA compresa) e 
€ 20.351,08 alla CPT di messina, 
Art.4) DI DARE ATTO che presumibilmente la liquidazione della somma avverrà entro il mese di 
Dicembre 2021. 
Art.5) DI TRASMETTERE il presente decreto al RUP, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio 
Finanziario, ciascuno per le rispettive competenze. 

Visto: Il 

Il Direttore dell'Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dari Costantino 

Il Res 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


